UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Av. Gabriel Esperidião, s/n
PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-0100

EDITAL N.º 002/2023-CEL

O Presidente da Comissão Eleitoral – CE, da Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí,
instituída conforme Portaria n.o 017/2023-DG, Professor
Ms. Charles Kendi Sato, no uso de suas atribuições;

RESOLVE:

Art. 1.º) – Ficam deferidas as inscrições dos candidatos

abaixo relacionados, para concorrer à eleição de DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA;
COORDENAÇÃO DE CURSO; REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE E DISCENTE

E AGENTE UNIVERSITÁRIO JUNTO AOS CONSELHOS DE CENTROS DE ÁREAS,
CONSELHO DE CAMPUS, CONSELHOS SUPERIORES para mandato e Gestão -
2024-2026, a ser realizada no dia 31 de outubro de 2023, das 8h às 21h30, a saber:

CANDIDATOS A

DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA

Direção do Centro de CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1 ADÃO APARECIDO MOLINA 3.163.892-5 Doutorado Sim

2 VALTER SOARES DE CAMARGO 8.174.492-0 Doutorado Sim

Direção do Centro de CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1 JOÃO EGIDIO DA SILVA 1.405.397-2 Mestrado Sim

2 KEILA PINNA VALENSUELA 13.738.688-7 Doutorado Sim

Direção do Centro de CIÊNCIAS DA SAÚDE
N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1 JAQUELINE DIAS 3.659.455-1 Doutorado Sim

CANDIDATOS A

COORDENAÇÃO DE CURSO

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1

JULIO ERNESTO COLLA
Curso de Graduação em Administração

4.910.948-2 Doutorado Sim

2 PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM
Curso de Graduação em Ciências Biológicas

3.565.622-7 Doutorado  Sim

Correspondência 304/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 05/10/2023 21:45 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 654.826 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 05/10/2023 21:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c251d8724bcd31fc674a21f15bf4a6f.

3 RAFAEL BENJAMIM CARGNIN FILHO
Curso de Graduação em Ciências Contábeis

1.932.340-4  Especialista Sim

4 LUCILIO DA SILVA
Curso de Graduação em Direito

2.103.421-5 Mestrado Não

5 JULIANA DIAS BOARETTO FERNANDES
Curso de Graduação em Educação Física

7.412.030-0 Doutorado Sim

6 JÉSSIKA DOS SANTOS PINI
Curso de Graduação em Enfermagem

8.058.720-1 Mestrado Sim

7 EDILAINE VALÉRIA DESTEFANI CUNHA
Curso de Graduação em Geografia

6.319.541-3 Doutorado Sim

8 JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO
Curso de Graduação em História

4.119.097-3 Doutorado Sim

9 MARCELO JOSÉ DA SILVA
Curso de Graduação em Letras (Português-Inglês)

4.252.819-6 Doutorado Sim

10 DANIELA BARBIERI VIDOTTI
Curso de Graduação em Matemática

7.891.394-0 Doutorado Sim

11 EDINÉIA FÁTIMA NAVARRO CHILANTE
Curso de Graduação em Pedagogia

4.303.146-5 Doutorado Sim

12 PRISCILA SEMZEZEM SAES
Curso de Graduação em Serviço Social

9.249.459-4 Doutorado  Sim

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1 FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO
BOHM (Titular)
Curso de Graduação em CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

6.999.312-5 Doutorado Sim

2 JOSÉ ANTONIO DEMÉTRIO (Titular)
Curso de Graduação em GEOGRAFIA

VIRGÍLIO MANUEL PEREIRA ERNARDINO
(Suplente)
Curso de Graduação em GEOGRAFIA

2.179.285-3

5.773.216-4

Doutorado

Doutorado

Sim

Sim

3

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS (Titular)
Curso de Graduação em MATEMÁTICA

5.834.042-1

Doutorado

Sim

4 ROBERTO LEME BATISTA (Titular)
Curso de Graduação em HISTÓRIA
MARCOS ROBERTO PIRATELI (Suplente)
Curso de Graduação em HISTÓRIA

2.034.089-4

7.276.587-7

Doutorado

Doutorado

Sim

Sim

5 THAIS REGINA GIMENES CHAGAS (Titular)
Curso de Graduação em LETRAS Português - Inglês

8.179.428-6 Mestre Sim

Correspondência 304/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 05/10/2023 21:45 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 654.826 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 05/10/2023 21:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c251d8724bcd31fc674a21f15bf4a6f.

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1 ANTONIO CARLOS UTRILA GARCIA
(Titular)
Curso de Graduação em CIÊNCIAS CONTÁBEIS

IVAN FERREIRA DA CRUZ (Suplente)
Curso de Graduação em CIÊNCIAS CONTÁBEIS

3.609.709-4

1.334.484-1

Especialista

Especialista

Sim

Não

2 ERICK DAWSON DE OLIVEIRA (Titular)
Curso de Graduação em ADMINISTRAÇÃO

6.054.610-0 Doutorado Sim

3 MARILIA GONÇALVES DAL BELLO
(Titular)
Curso de Graduação em SERVIÇO SOCIAL

SUELI GODOI (Suplente)
Curso de Graduação em SERVIÇO SOCIAL

32.691.433-X

3.361.493-4

Doutorado

Doutorado

Sim

Sim

4 WANDERSON LAGO VAZ (Titular)
Curso de Graduação em DIREITO

4.122.658-7 Mestre Não

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO SÉRIE

1 EDUARDA CRISPIM DA SILVA (Titular)
Curso de Graduação em DIREITO

14.490.033-2 Discente 4.a

2 NATHALIA DE ALMEIDA DOS SANTOS
(Titular)
Curso de Graduação em SERVIÇO SOCIAL
MARIA JÚLIA DOS SANTOS CAVALCANTE
(Suplente)

Curso de Graduação em SERVIÇO SOCIAL

53.853.299-3

15.521.604-2

Discente

Discente

3.a

3.a

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1 MEIRE APARECIDA LODE NUNES
(Titular)
Curso de Graduação em EDUCAÇÃO FÍSICA

4.019.824-5 Doutorado Sim

2 WILLIAN AUGUSTO DE MELO (Titular)
Curso de Graduação em ENFERMAGEM

6.591.395-4 Doutorado Sim

Correspondência 304/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 05/10/2023 21:45 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 654.826 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 05/10/2023 21:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c251d8724bcd31fc674a21f15bf4a6f.

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE JUNTO AO

CONSELHO DE CAMPUS

N.o CANDIDATO(A) RG TITULAÇÃO TIDE

1

ANDRÉ LUIS DE CASTRO (Titular)
Curso de Graduação em Administração
BIANCA BURDINI MAZZEI (Suplente)
Curso de Graduação em Administração

13.414.108-5

6.322.161-9

Doutorado

Doutorado

Sim

Sim

2 FÁBIO DE AZEVEDO (Titular)
Curso de Graduação em Ciências Biológicas

8.628.129-5 Doutorado  Sim

3 GILMAR APARECIDO ASALIN (Titular)
Curso de Graduação em Geografia

4.879.476-9 Doutorado Sim

4 MARIA ELISA DIAS FRAGA
Curso de Graduação em Letras (Português-Inglês)

1.504.070-0 Mestrado Sim

5 MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO
(Titular)
Curso de Graduação em Educação Física

7.176.358-7 Doutorado Sim

6 NEIDE DERENZO (Titular)
Curso de Graduação em Enfermagem

3.604.234-6 Mestrado Sim

7 RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO
(Titular)
Curso de Graduação em Matemática

12.795.643-0 Doutorado Sim

8 REGINALDO FERNANDES FERREIRA
(Titular)
Curso de Graduação em Ciências Contábeis

4.147.689-3 Mestrado  Sim

9 ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA
SILVA (Titular)
Curso de Graduação em Pedagogia
CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA (Suplente)
Curso de Graduação em Pedagogia

4.593.668-6

3.392.859-9

Doutorado

Doutorado

Sim

Sim

10 RITA DE CÁSSIA PIZOLI OLIVEIRA (Titular)
Curso de Graduação em Pedagogia

6.323.516-4 Doutorado  Sim

11 TEONE MARIA RIOS DE SOUZA
RODRIGUES ASSUNÇÃO (Titular)
Curso de Graduação em Serviço Social
THAÍS GASPAR MENDES DA SILVA (Suplente)
Curso de Graduação em Serviço Social

3.815.264-5

13.605457-0

Doutorado

Doutorado

Sim

Sim

CANDIDATO A REPRESENTANTE DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS JUNTO AO

CONSELHO DE CAMPUS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

VÍNCULO

CARGA
HORÁRIA

1

VALCIR JESUZ MOREIRA (Titular)
Agente

5.450.701-1 Efetivo  40 h

Correspondência 304/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 05/10/2023 21:45 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 654.826 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 05/10/2023 21:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c251d8724bcd31fc674a21f15bf4a6f.

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE JUNTO AO

CONSELHO DE CAMPUS

N.o CANDIDATO(A) RG VÍNCULO SÉRIE/2023

1

JESSICA NAFTALI DE ANDRADE DA
SILVA (Titular)
Graduanda do curso de Serviço Social
IZABELA FERNANDA RODRIGUES
OLIVEIRA BELO EVANGELISTA (Suplente)
Graduanda do curso de Serviço Social

10.386.008-3

14.389.306-5

Discente

Discente

2.ª

2.ª

2 YASMIN YUMI MENEZES FUKUSHIMA
(Titular)
Graduanda do curso de Direito

15.426.980-9

Discente

3.ª

CANDIDATOS A REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE, DISCENTES E AGENTES

UNIVERSITÁRIOS JUNTO AO
CONSELHO SUPERIOR (COU)

N.o CANDIDATO(A) RG VINCULO Função

1

GILMAR APARECIDO ASALIN (Titular)

MARCIA REGINA ROYER (Suplente)

4.879.476-9

5.060.958-8

Efetivo

Efetivo

Professor

Professora

2 PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES

VARELA FERRACIOLI (Titular)

ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS REIS

(Suplente)

4.879.476-9

4.497.144-5

Efetivo

Efetivo

Professora

Professora

3 ROBERTO LEME BATISTA (Titular)

MARCELO JOSÉ DA SILVA (Suplente)

2.034.089-4

4.252.819-5

Efetivo

Efetivo

Professor

Professor

4 THAIS GASPAR MENDES DA SILVA

(Titular)

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS

(Suplente)

13.605.457-0

5.834.421-1

Efetivo

Efetivo

Professora

Professora

5 VANDERLEI AMBONI (Titular)

ELIAS CANUTO BRANDÃO (Suplente)

3.102.914-7

2.187.310-1

Efetivo

Efetivo

Professor

Professor

6 JOSÉ GERALDO DA SILVA (Titular)

SUZETE MOREIRA (Suplente)

13.065.814-8

4.258.186-0

Efetivo

Efetivo

Agente

Agente

7 ANA PAULA DE SOUZA (Titular)

WILLIAM CESAR FERMINO ROMÃO

(Suplente)

14.162.369-4

13.310.034-2

Matriculada

Matriculado

Discente

Discente

CANDIDATO A REPRESENTANTE DE AGENTES UNIVERSITÁRIOS JUNTO AO

CONSELHO SUPERIOR (CEPE)

N.o CANDIDATO(A) RG VINCULO Função

1

MARIA DE LOURDES DE SOUZA

RODRIGUES (Titular)

MARINES FAXINA (Suplente)

9.455.103-0

4.033.280-4

Efetivo

Efetivo

Agente

Agente

Correspondência 304/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 05/10/2023 21:45 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 654.826 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 05/10/2023 21:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c251d8724bcd31fc674a21f15bf4a6f.

Art. 2.º) – Este edital entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário.

Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e
vinte e três (05/10/2023).

Prof. Charles Kendi Sato

Presidente da Comissão Eleitoral
Portaria nº 017/2023 – CL/UNESPAR/Paranavaí

Correspondência 304/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 05/10/2023 21:45 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 654.826 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 05/10/2023 21:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c251d8724bcd31fc674a21f15bf4a6f.